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Налоги, бухучет и взносы Налоговая политика 

Покупать имущество частями

С января 2018 года компаниям придется платить налог на имущество 
с движимого имущества. Льготу по нему отменяют (ст. 381.1 НК РФ). 
Выручить могут только власти вашего региона, если примут мест-
ный закон о льготах. Если такого не произойдет, этот способ поможет 
сэкономить на налоге.

Налоговики считают, что если компания покупает имущество и объ-
единяет в один комплекс, то учитывать его надо как один инвентар-
ный объект. Иногда их не смущает даже то, что каждая часть может 
работать самостоятельно, независимо от других объектов комплекса. 
Но суды в таком случае поддерживают компанию (постановление ФАС 
Поволжского округа от 9 октября 2012 г. по делу № А65-30918/2011). 
Споры чаще всего возникают, когда инспекторы проверяют, как ком-
пания учла такие расходы для налога на прибыль. Но такой же подход 
используют и для налога на имущество. Если проверяющие не согла-
сятся с тем, как компания отразила расходы в налоговом учете, то заод-
но проверят, как рассчитали налог на имущество по этому объекту.

Некоторые компании решают эту проблему так. Они растягивают 
покупку объектов и их ввод в эксплуатацию во времени. Так проще 
доказать, что имущество используется самостоятельно и выполняет 
свои функции отдельно от других объектов.
Преимущества. Сэкономить можно сразу на двух налогах. Если 

единоразово списать стоимость имущества в налоговом и бухгалтер-
ском учете, это уменьшит налог на прибыль и налог на имущество.
Недостатки. Налоговики могут посчитать, что все части комплекса 

нужно учитывать как единый объект. Поэтому будьте готовы доказать 
на проверке, что вправе учитывать объекты по отдельности. Главный 
аргумент — каждый объект выполняет свою функцию самостоятель-
но, поскольку компания покупала и использовала их в разное время.

Кому выгодно

Компаниям, 

которые пла-

нируют купить 

основные средства 

и использовать 

их в комплексе.

Важная деталь

Если решили, что переоценивать будете не все имущество, укажите в учетной политике, какие именно группы 

подлежат переоценке.

Формулировка о переоценке для бухгалтерской учетной политики

<…>

Все объекты основных средств переоцениваются на конец года по текущей  (восстановительной стоимости) 
путем прямого пересчета. Результаты переоценки отражаются в учете, если текущая (восстановительная) 
стоимость изменится более чем на 5 процентов.

Основание: пункт 15 ПБУ 6/01.
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